3) Aug. *nupt. et concup.* 1,5,6: *An forte, sicut quidam existimant, quia id quod legunt parum diligenter advertunt, caeci creati erant prius homines sicut canes et, quod est absurdius, non sicut canes crescendo, sed peccando adepti sunt visum? Absit hoc credere. Sed unde moventur qui hoc putant, illud est quod legitur: 'Sumens de fructu eius edit; et dedit viro suo secum, et ederunt. Et aperti sunt oculi amborum, et agnoverunt quia nudi erant'. Hinc est quod pa-*

rum intellegentes opinantur antea fuisse illis oculos clausos, quod eos tunc apertos divina Scriptura testatur.

4) Aug. *gen. ad litt.* 11,31, p. 364,9-21: *Neque enim clausis oculis facti erant et in paradiso deliciarum caeci palpantesque oberrabant, ut vetitum lignum etiam nescientes adtingerent palpantesque fructus prohibitos ignorando decerperent. Quomodo autem animalia et volatilia adducta sunt ad Adam, ut videret, quid ea vocaret, si non videbat? Et quomodo ipsa mulier ad virum adducta est, quando facta est, ut de illa, quam non videbat, diceret: 'hoc nunc os ex ossibus meis et caro de carne mea' et cetera? Postremo, quomodo vidit mulier quia bonum est lignum in escam et quia placet oculis ad videndum et decorum est cognoscere, si eorum clausi erant oculi? Nec tamen ideo propter unius verbi translationem totum figurate accipiendum est.*

5) Aug. *loc. hept.* 1,9: *Quod scriptum est de Adam et Eva: aperti sunt oculi eorum, cum absurde credatur eos in paradiso caecos vel oculis clausis prius oberrasse.*

6) Hier. *hom. Orig. in Luc.* 16, p. 98,12-20: *Adam et videbat et non videbat. Eva quoque, antequam aperirentur oculi eius, vidisse describitur: 'vidit', inquit, 'mulier lignum, quia bonum ad comedendum et optimum oculis ad videndum; et tollens de fructu ligni comedit et dedit viro suo, et comederunt'. Igitur non erant caeci, sed videbant. Deinde sequitur: 'Et aperti sunt oculi eorum'. Ergo caeci fuerant nec videbant, quorum oculi postea sunt aperti; sed qui bene ante viderant, postquam mandatum Domini praetergressi sunt, coeperunt videre male et adspectum oboedientiae subrepente delicto postea perdidierunt (cfr. anche Paul. Nol. *epist.* 30,4 [citato pure in Leder 1961, 178, n. 90]: *Nam et vidisse primos generis humani parentes et non vidisse scriptura declarat. 'Vidit enim mulier arborem quia bona ad manducandum, et grata erat oculis ad videndum'. 'Vidit', inquit; ergo habebat oculos. Et quid deinde subtexit? 'Cum manducasent', inquit, 'aperti sunt oculi eorum'. Ergo caeci fuerant).**

7) Anast. *S. hex.* 10,11,1: *Οἱ δὲ κατὰ τὸ γράμμα μόνον τὰ τοῦ παραδείσου καὶ καρπῶν καὶ ξύλων καὶ βρώσεως καὶ ὄψεως καὶ ἀναβλέψεως ἀκούοντες τῆ λεγομένη Μανιχαίων καὶ Ὀφιτῶν δυσσεβείᾳ περιπίπτουσιν. Ἐκεῖνοι γὰρ ὡς εὐεργέτῃ τῷ ὄφει μεγίστας εὐχαριστίας προσάγουσι... («coloro che intendono solo alla lettera ciò che riguarda il paradiso, i frutti, gli alberi, l'azione del mangiare, il serpente e il recupero della vista incappano nella cosiddetta empietà dei manichei e degli ofiti. Questi infatti rendono grandissima riconoscenza al serpente in quanto benefattore...»).*